
 1

 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

                                                                          HOTĂRÂREA 
nr. 34  din  16. 07. 2018 

        privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimării votului  
in Adunarea Generala  a   Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice   

pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,   
Bârlad , Huși si Orașul Negrești - județul Vaslui ( APC VASLUI) 

 
 

Consiliul Local DRAGOMIRESTI   întrunit în şedinţă la data de 16.07.2018 
Având în vedere: 
 Expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea acordării mandatului 

special reprezentantului asociatului in vederea exprimării votului in Adunarea Generala a Asociației 
pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de 
Canalizare din mun. Vaslui , Bârlad, Huși si Orașul Negrești , județul Vaslui ; 

 Rapoartele de specialitate ale compartimentului secretar  din aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Dragomirești , județul Vaslui ; 

 Avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul Consiliului local cu 
privire la acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimării votului in 
Adunarea Generala a ADI – APC Vaslui   ; 

 Prevederile Actului Constitutiv si Statutul APC VASLUI cu modificările si completările 
ulterioare ; 

 Prevederile  art. 10  şi art. 30 din Legea nr. 51/2006 ,  a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicata ; 

 Prevederile  art. 17, art. 18 al. (2), articolelor 21 - 24 şi  art. 41 al. (1) din Legea nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările si completările ulterioare ;  

 Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru si a 
statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati 
publice , cu modificările si completările ulterioare ;  
Ținând cont de Nota de fundamentare întocmita de APC VASLUI cu privire la acordarea expresa, 

in prealabil, a mandatului special către reprezentantul asociatului in Adunarea Generala a Asociaților 
APC VASLUI .  

Urmare a adresei APC Vaslui nr. 234 / 09.05.2018 înregistrata la Primăria Dragomirești sub nr. 
2962 / 22.06.2018 . 

În temeiul art. 36 al. 2 lit. d) şi al. 6 lit. a) pct. 14, precum şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia publica locala ,  republicata , cu modificările si completările ulterioare ;  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se acorda  mandat special reprezentantului UAT Comuna Dragomirești  in Adunarea 
Generala a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși si Orașul Negrești , Județul 
Vaslui – APC VASLUI si anume domnului IACOB  DANUT , cetatean roman născut la data de 
21.01.1967 , in comuna Dragomirești , județul Vaslui , domiciliat in comuna Dragomirești , județul 
Vaslui , posesor al C.I. seria VS , nr. 421651 , eliberata de SPCLEP Vaslui la data de 03.12.2009, sa 
aprobe  in Adunarea Generala a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  
pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși si 
Orașul Negrești , Județul Vaslui – APC VASLUI  in numele si pe seama Comunei Dragomirești , 
aderarea Comunei Blăgești - județul Vaslui  la Asociația  pentru Dezvoltare Intercomunitara de 
Utilitati Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  
Bârlad , Huși si Orașul Negrești , Județul Vaslui – APC VASLUI. 



 2

 Art.2. In situația in care reprezentantul  comunei Dragomirești , desemnat la art.1 de mai sus, 
se afla in imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele comunei Dragomirești  vor fi 
reprezentate de domnul COSMA  AUREL , in calitate de cetatean roman, născut la data de 12.01.1968 
,  domiciliat in comuna Dragomirești , posesor al C.I. seria VS , nr. 466758 , eliberata de SPCLEP 
Vaslui la data de 12.01.2011 . 
 Art.3. Serviciul administrație publica locala va comunica in copie prezenta hotărâre : 

- Instituției Prefectului județului Vaslui ; 
- Primarului Comunei Dragomirești ; 
- Compartimentului Juridic si Contencios ; 
- Unitatea de Monitorizare a serviciilor Publice; 
- Asociației pentru Dezvoltare a Serviciilor de Apa Canal - APC VASLUI . 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  COSMA  AUREL   

                                                                                                      Contrasemnează 
                                                                                                          Secretar comuna Dragomirești 

                                                                                                   Stoinea  Geani Nonel   
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 34 / 16.07.2018 
Adoptată în şedinţa din data de 16.07.2018 
Cu un număr de 14 voturi pentru din 14 consilieri prezenți  din numărul total de 15 consilieri în funcţie  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


